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PERMBAJTJA

Pér disa ndryshime né ligjin nr. 8580, daté 17.2.2000, “Pér partité
politike”; I NUYSHIEL. «.oomimiiiimmmmmmmemsserssesmesememassmsesssesmomsmscansmassseassen

Pér miratimin ¢ tarifave pér pérdotimin e ujit, té ujérave ndérkufitare,
pagesave administrative té shkarkimit t€ ujérave dhe ripérdorimit té

Pér disa ndryshime né vendimin nr. 422, daté 6.5.2020, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pérbérjen, rregullat e¢ funksionimit dhe trajtimin
financiar t€ grupit negociator dhe detyrat e kryenegociatorit, pér
zhvillimin e negociatave t€ aderimit t& Republikés sé Shqipérisé né
Bashkimin BEVropian......e.cceerine oo esssssessas s sesesessnns

Pér disa ndryshime né vendimin nr. 280, daté 6.4.2011, té Késhillit t&
Ministtave, “Pér miratimin e listés pérfundimtare té pronave (€
paluajtshme publike shtetérore, qé transferohen né pronési ose né
pérdorim t€ Komunés Térbuf té qarkut t& Fierit” oo,

Pér miratimin ¢ dokumentit “Standardet shtetérore pér specifikimet
teknike t€ informacionit gjeohapésinor né Shqipéri — tema: Nijésité
PR IR EERIBIRY ccvuvocancansorun et s st oot s 8 R VB s mmmronn

Pér disa ndryshime né vendimin nr. 47, daté 22.1.2020, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pércaktimin e numrit t& punonjésve me kontraté té
pétkohshme, pér vitin 2020, né njésité e qeverisjes gendrore”, té
I

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 433, daté 3.6.2020, t&
Keéshillit té Ministrave, “Pér shpronésimin pér interes publik té
pronaréve té pasurive t€ paluajtshme, proné private, qé preken nga
ndértimi 1 projektic ‘Studim projektdm by-pass Tepelené, loti
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Vendim 1 Késhillit t&€ Ministrave
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Vendim i Bankés sé Shqipérisé
nt. 73, daté 2.12.2020

Vendim i Bankés sé Shqipérisé
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Pér disa ndryshime né vendimin nr. 406, daté 1.6.2016, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér marrjen n€ pérdorim té€ pérkohshém dhe vendosjen
e servitutit pér interes publik mbi pasurité e paluajtshme, proné
private, g€ preken nga ndértimi i korridorit t& kalimit t& gazsjellésit
‘TAP (pjest € projektit TAP)”.....c.ococirerriseesemseesessesssssssssssassssssans

Pér pércaktimin e masés sé tarifés, sipas llojeve té pérdotimit té
faunes s€egérdhemBnytat & papIiit 18 8 wmimemumss s

Pér miratimin e rregullores “Pér procesin e ¢montimit t€ sigurt té
objekteve, t€ cilat kryejné veprimtari me léndé radioaktive, me géllim
mbrojtjen e publikut, t€ punonjésve dhe t& mjedisit”.......ccverrrerrererrneen.

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nt. 945, daté 2.11.2012,
t€ Késhillit t&€ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Administrimi i

327

sistemit té bazave té t& dhénave shtetErore™ .. meeereeseeereeeseeesressssnnns

Pér miratimin e projektmarréveshjes s¢ bashképunimit ndérmjet
Késhillit t&€ Ministrave t€ Republikés sé Shqipérisé dhe Federatés
Shqiptare t&€ Futbollit, pér bashképunim né fushén e¢ ndértimit &
DAMESAVC cvvurtivrasiscimss sttt ebe bbb se st

Pér pérdorimin e fondit t€ rindértimit, pér financimin e
rikonstruksionit té banesave individuale dhe njésive té banimit né
ndértesa (pallat), n8 bashlite Voré dhe Koavajl...ouavmssawsiss

Pér dhénien e miratimit paraprak pér kryerjen e veprimtarive
financiare shtesé nga Banka Amerikane e Investimeve sh.a......cc.........

Pér dhénien e miratimit paraprak pér kryetjen e veptimtarive
financiare shtesfings Banka Credits shat.. s
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VENDIM
Nr. 1005, daté 9.12.2020

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PER PROCESIN E CMONTIMIT TE
SIGURT TE OBJEKTEVE TE CILAT KRYEJNE VEPRIMTARI ME LENDE
RADIOAKTIVE, ME QELLIM MBROJTJEN E PUBLIKUT, TE PUNON]JESVE

DHE TE MJEDISIT”

Né mbéshtetje € nenit 100 té Kushtetutés dhe té nenit 9, té ligjit nr. 8025, daté 9.11.1995,
“Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, ¢ ndryshuar, me propozimin e ministrit t&
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér procesin e ¢montimit té sigurt té objekteve, té cilat kryejné
veprimtari me l€ndé radioaktive, me géllim mbrojtjen e publikut, t& punonjésve dhe & mijedisit”,
sipas tekstit € 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Komisioni pér Mbrojgjen nga
Rrezatimet dhe Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqgi pas botimit né Fletoren Zyrtare dhe i fillon efektet pas 6 muajve nga
hytja né fuqi e tj.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Erion Bracge

RREGULLORE
PER PROCESIN E CMONTIMIT TE SIGURT TE OBJEKTEVE, TE CILAT KRYEJNE
VEPRIMTARI ME LENDE RADIOAKTIVE, ME QELLIM MBROJTJEN E PUBLIKUT,
TE PUNONJESVE DHE TE MJEDISIT

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje Ehté 1€ pércaktojé kérkesat e pérgjithshme té sigurisé qé duhet t&
pérmbushen gjaté realizimit t& procesit té ¢montimit té objeckteve qé kryejné veprimtari me 1éndé
radioaktive, ktyetjen e veprimeve t€ ¢montimit dhe menaxhimin e mbetjeve radioaktive qé
rezultojné nga ky proces, ushtrimin e sé drejtés pér realizimin e kétij procesi, si dhe pérfundimin
e veprimeve t€ procesit t€ ¢gmontimit.

Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Kjo rregullore zbatohet pér ¢gmontimin e objckteve, té cilat pérdoren pér menaxhimin e
pérkohshém t€ mbetjeve radioaktive, objektet, té cilat merren me procesimin ¢ léndéve
radioaktive me origjiné natyrore (NORM), objektet mijckésore, industriale dhe kérkimore-
shkencore.

2. Kjo rregullore nuk zbatohet pér objektet ¢ depozitimit pérfundimtar té mbetjeve
radioaktive, objekteve t& depozitimit pérfundimtar t& materialeve radioaktive me origjiné nartyrale
(NORM) dhe pér mbetjet nga minierat dhe pérpunimi i mineraleve.



3. Kjo rregullore nul adreson rehabilitimin e zonave t& ndotura nga materiali radioaktiv i
mbetur g€ rrjedh nga aktvitetet e kaluara qé nuk kané gené asnjéheré objekt i licencimit té
Komisionit té Mbrojtjes nga Rrezatimet.

4. Kjo rregullore nuk adreson pérmitésimin ¢ zonave té prekura nga njé emergiencé
bérthamore ose radiologjike, pasi emergjenca éshté deklaruar e pérfunduar.

5. Aspektet e sigurimit fizik ¢ 1éndés radioaktive jané jashté fushés sé veprimit t€ késaj
rregulloreje dhe do € trajtohen né pérputhje me vendimin nr. 877, daté 30.10.2015, t& Késhillit té
Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér sigurimin e burimeve radioaktive né Republikén e
Shqipérisé™.

Neni 3
Pércaktime

1. I licencuari &shté personi fizik/tregtar ose juridik qé ka marré licencén pér veprimtarité e
pércaktuara né€ ligiin nr. 8025, dat€ 9.11.1995, “Pér mbrojtien nga rrezatimet jonizuese”, t&
ndryshuar. I licencuari ka pérgjegiésiné kryesore pér veprimtariné me butime té rrezatimit
jonizues, pér té cilén éshté licencuar.

2. Gmontimi nénkupton veprimet administrative dhe teknike t& ndérmarra nga i licencuari pér
t€ lejuar hegjen e disa ose té€ t€ gjitha kontrolleve rregullatore mbi njé objekt qé pérmban léndé
radioaktive.

3. Veptrimet e ¢montimit nénkuptojné procedurat, proceset, menaxhimin e mbetjeve
radioaktive, t€ cilat kryhen si¢ pérshkruhen né planin e miratuar té gmontimit, pjesé pérbérése e
shtojcés I, bashkélidhur késaj rregulloreje, té cilat konsiderohen t& pérfunduara kur jané kryer né
pérputhje me kété plan.

4. Plan ¢montimi nénkupton njé dokument, i cili jep informacione t& detajuara t& propozuata
pér ¢montimin e objektit, si dhe pérshkruan veprimet qé do té ndérmerren pér kryerjen e
procedutave, proceseve dhe aktiviteteve té punés pér kété qéllim, sic pércaktohet né shtojcén I

bashkélidhur késaj rregulloreje.

Neni 4
Vlerésimi i kérkesave té sigurisé pér gmontimin

1. Vlerésimi pér siguriné pérgatitet nga i licencuari né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen nga rrezatimi.

2. Kérkesat pér vlerésimin e sigurisé, t€ cilat jané pjesé e planit t€ ¢montimit, pérfshijné té
giitha objektet qé planifikohen t€ ¢montohen, incidentet, aksidentet gé¢ mund té ndodhin gjaté
cmontimit.

Neni 5
Pérgjegjésité e Komisionit t&¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet pér gmontimin

1. Pérgjegjésité e Komisionit té€ Mbrojtjes nga Rrezatimet jané:

a) krifimi 1 njé kuadri ligjor dhe rregullator pér té gjitha aspcktet e ¢montimit, pérfshiré
menaxhimin e mbetjeve radioaktive q€ rezultojné nga ky proces, pér té garantuar siguring e kétij
procesi;

b) njohja e sé drejtés pér realizimin e procesit t& ¢montimit, népérmjet licencimit pér kryerjen
e kédj procesi;

¢) pércaktimi i kérkesave pér kryerjen e survejimit radiologjik pér pércaktimin e niveleve t&
ndotjes né objekt;

¢) pércaktimi i kérkesave qé lidhen me kriteret pér siguring, mbrojtjen e punonjésve, té
publikut dhe mbrojtjen e mjedisit gjaté procesit t€ ¢cmontimit té objekteve, duke pérfshiré kriteret



pét clirimin e materialit radioaktiv nga kontrolli i Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet né
pérputhje me legjislacionin né fugj;

d) pércaktimi i kérkesave pér planifikimin e gmontimit, duke pérfshiré:

i specifikimin e pérmbajties t€ planit t& ¢montimit, sipas shtojcés I bashkélidhur késaj
rregulloreje;

ii. hartimin e procesit té rishikimit pér planet e ¢montimit, dokumentet mbéshtetése dhe afatin
kohor pér rishikime té tilla;

iii. rishikimin e planit t€ ¢montimit, si dhe rishikimin e miratimin e pérditésimeve pas ¢do
ndryshimi t€ elementeve t€ planit t& ¢montimit.

dh) miratimin e programit t€ mbikéqyrjes dhe t€ monitorimit té sigutisé gjaté gjithé periudhés,
né rastin e cmontimit me faza;

€) miratimin e raportit pérfundimtar t€ realizimit té procesit t€ ¢montimit.

Neni 6
Pérgjegijésité e t€ licencuarit pér procesin e cmontimit

1. T licencuati planifikon procesin e gmontimit dhe kryen veprimet e ¢montimit né pérputhje
me licencén pér ushtrim aktiviteti me 1éndét radioaktive dhe ¢montim, si dhe me kérkesat gé
parashikon kjo rregullore.

2. I licencuari éshté pérgjegjés pér t€ gjitha aspektet e sigurisé dhe té mbrojtjes nga trezatimi
gjaté ¢montimit.

3. Pérgjegjésité e té licencuarit jané:

a) pérgatitja dhe paragitja e planit t€ ¢montimit dhe e pérditésimeve qé i jané béré, pér
rishikim e miratim nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, i cili pérmban elementet, sic
pércaktohen né shtojcén I bashkélidhur késaj rregulloreje;

b) pérzgjedhja e njé strategjic pér ¢montimin si bazé pér pérgatitjen dhe mirémbajtjen e planit
té€ cmontimit gjaté gjithé jetés sé objektit;

c) ktijimi dhe implementimi i njé sistemi té integruar t& menaxhimit t€ procesit t&€ cmontimit;

¢) vlerésimi i kostos financiare t€ veptimeve té gmontimit, sigurimi i garancive financiare dhe i
burimeve pér t€ mbuluar kostot qé lidhen me ¢montimin e sigurt, pérfshiré menaxhimin e
mbetjeve radioaktive qé rezultojné nga ky proces, si dhe pér monitorimin e objektit né rast
kufizimi né pérdorimin e ardhshém té tij;

d) njoftimin e Komisionit t€ Mbrojtjes nga Rrezatimet para mbylljes sé pérhershme té
objektit;

dh) menaxhimi i mbetjeve nga aktivitetet operacionale nga objekti dhe té gjitha mbetjet
tadioaktive nga procesi i gmontimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

e) sigurimi fizik i objektit gjaté periudhés sé tranzicionit deri né mbylljen e pérhershme t€ tij;

€) kryerja e vlerésimeve t€ siguris€ dhe vlerésimet pér ndikimin né mjedis né mbéshtetje té
veprimeve pér ¢montim;

f) pérgatitja dhe zbatimi i procedurave té pérshtatshme t€ sigurisé, pérfshiré planet e reagimit
né rast t€ emergjences;

g) sigurimi i zbatimit té planit té ¢montimit népérmijet stafit t€ trajnuar, t€ kualifikuar dhe
kompetent;

gj) kryerja e survejimeve radiologjike né mbéshtetje t€ planit t& ¢gmontimit;

h) verifikimi qé kriteret e fazés finale jané pérmbushur duke kryet njé survejim pérfundimtar
Ppér rrezatimin;

1) mbajtja dhe ruajtja e shénimeve, regjistrave dhe raporteve té pérshtatshme, té cilat ruhen
gjat€ gjith€ kohés q¢ ky objekt do té jeté funksional e qé mund té shérbejné gjaté procesit t&
¢montimit.



Neni 7
Sistemi i integruar i menaxhimit t& procesit t& gmontimit

1. I licencuati mbulon t€ gjitha aspektet e ¢montimit sipas njé sistemi té integruar té
menaxhimit g€ konsiston né planifikimin dhe zbatimin e veprimeve t& ¢gmontimit.

2. Sistemi i integruar i menaxhimit siguron:

a) pérshkrimin e proceseve té nevojshme pér realizimin ¢ procesit t&€ gmontimit. Kéto procese
pérfshijné clementet qé lidhen me mbrojtjen nga rrezatimet, siguring, sigurimin, si dhe elemente
ckonomike, t€ cilat jang objekt rishikimi nga personi pérgjegiés pér siguring;

b) pércaktimin e personave pérgjegjés pér veptimet qé do t&€ ndérmerren gjaté procesit té
¢montimit, t€ cilét duhet t€ kené aftésité, ekspertizén dhe trajnimin e nevojshém, me géllim
kryerjen e procesit t€ ¢montimit né ményré (€ sigurt.

3. Personat pérgjegiés, gjaté kryerjes sé veprimeve, detyrohen t€ informojné té licencuarin pér
¢do ¢éshtje g€ mund té cenojé siguriné e procesit té ¢montimit.

Neni 8
Strategjia pér procesin e ¢gmontimit

1. T licencuati zgjedh njé strategji pér gmontimin, té menjéhershme ose me faza, ¢ cila éshté
njé nga elementet ¢ planit t& ¢montimit. Strategjia duhet t& jeté né pérputhje me politikén
kombétare pér menaxhimin e mbetjeve radioaktive dhe me kérkesat rregullatore.

2. Strategjia e preferuar pér ¢montimin éshté ¢montimi i menjéhershém. Né rast se zgjidhet
strategjia e ¢montimit me faza t€ ndryshme, i licencuari demonstron né planin ¢ ¢montimit edhe
dokumentet mbéshtetése se ky opsion i zgjedhur do t& zbatohet né ményré té sigurt.

3. Pérzgjedhja e strategjisé sé ¢montimit justifikohet nga i licencuari.

4. I licencuari demonstron g€, nén strategjiné e zgjedhur, objekti mbahet i sigurt né ¢do kohé
dhe do t€ arrijé né gjendjen pérfundimtare € caktuar té€ ¢montimit, pa 1éné pas kontaminime té
mundshme pér brezat e ardhshém, duke paraqitur programin pér monitorim dhe mbikéqytje
lidhur me siguriné e objektit gjaté gjith€ periudhés.

5. Nése mbyllja e njé objekti ndodh né ményré t& papritur, strategjia e gmontimit rishikohet né
bazé t& situatés qé shkaktoi mbylljen e papritur té objektit, pér té pércaktuar nése kérkohet
rishikimi i strategjisé.

6. Nése mbyllja €shté shkaktuar nga njé aksident, objekti duhet té jeté i sigurt deri né zbatimin
e planit t€ aprovuar t€ gmontimit.

Neni 9
Financimi i procesit t€ ¢montimit

1. Kostot financiare pér procesin e ¢gmontimit mbulohen nga i licencuari me géllim garantimin
q€ butimet e duhura financiare pér t€ mbuluar kostot e lidhura me ¢montimin e sigurt, pérfshiré
edhe menaxhimin ¢ mbetjeve qé rezultojné nga ky proces, té jené né dispozicion kur éshté e
nevojshme.

2. Vlerésimi i kostos pér procesin e ¢montimit mund té pérditésohet nga i licencuari deri né
realizimin pérfundimtar t€ planit té ¢gmontimit né bazé té pérditésimit petiodik té planit fillestar t&
¢montimit ose né bazé t€ planit pérfundimtar t&€ ¢montimit.

3. Nése, pas ¢montimit, objektit i vendosen kufizime né pérdorimin e tij té ardhshém, i
licencuari mbulon kostot financiare gé jané né dispozicion pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e
objektit gjaté gjithé periudhés s¢ nevojshme kohore.

Neni 10
Pérgatitja dhe rishikimi i planit t€ ¢gmontimit



1. I licencuari pérgatit njé plan pér ¢montimin dhe e ruan até gjaté gjithé kohés gé ky objekt
do t€ jet¢ funksional, né pérputhje me elementet e t€ cilit jané bashkélidhur né shtojcén I. Ky
plan i ¢gmontimit éshté i detyrueshém pér t'u paragitur né ményré qé té identifikohen ményrat e
¢montimit, t€ demonstrohet mundésia e ¢montimit, pér té siguruar gézimin e kapaciteteve té
mjaftueshme financiare né dispozicion pér procesin ¢ ¢montimit dhe menaxhimin e sigurt té
mbetjeve radioaktive qé do t& prodhohen gjaté kédj procesi.

2. N& pérgatitjen ¢ planit t€ ¢montimit merren parasysh faktoté, si: projektimi, modifikimet
dhe historia e funksionimit t€ objektit, strategjia g€ ndiget pér procesin e ¢montimit, veprimet e
¢montimit, menaxhimi i mbetjeve radioaktive, kostot e cmontimit, vlerésimi pér siguriné, analizat
dhe parashikimet e béra né raportin e vlerésimit t&¢ ndikimit né mijedis (VNM) dhe té
dokumenteve t€ tjera t€ hartuara gjaté procesit t&¢ VNM-s€, né rast se objekt éshté pajisur me
VNM-né paraprake ose deklaratén mjedisore.

3. Pér objekter ekzistuese, kur nuk ka njé plan t€ ¢montimit, i licencuari apo subjekti gé
kérkon t€ licencohet pérgatit njé plan ¢montimi, né pérputhje me kérkesat, si¢c pércaktohen né
shtojcén I bashkeélidhur késaj rregulloreje, dhe ¢ paraqet né Komisionin e Mbrojtjes nga
Rrezatimet, brenda 6 muajsh pas hyrjes né fuqi & rregullores, sé bashku me kérkesén pér pajisje
me licencé apo amendim licence pér veprimtari me burime & rrezatimit jonizues, né pérputhje
me vendimin nr. 10, dat€ 7.1.2010, t€ Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e tregullores ‘Pér
licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime té rrezatimeve jonizuese™

4. I licencuari mund t€ pérditésojé planin ¢ ¢gmontimit né ¢do element t€ tij, duke garantuar qé
metodat g€ do t€ pérdoren jané té sigurta e g€ artijné né ményré efektive rezultatin e déshiruar, si
dhe duke paragitur informacionet shtesé pér fazat vijuese té ptoce51t né rastin e projekteve té
médha dhe komplekse t€ ¢cmontimit.

5. Plani i ¢montimit pérditésohet nga i licencuari, i cili rishikohet dhe miratohet nga
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet né ményré periodike, pér ¢cdo ndryshim né elementet e tij
duke u amenduar licenca pérkatése, sipas kérkesés qé duhet té paraqitet nga i licencuari pér kété
qéllim.

6. I licencuari njofton Komisionin e Mbrojtjes nga Rrezatimet kur té mbyllé objektin né
ményré t€ pérhershme.

Neni 11
Kryerja e veprimeve t€ gmontimit

1. I licencuari zbaton planin e ¢montimit, duke pérfshiré dhe menaxhimin e mbetjeve
radioaktive, né pérputhje me rregulloret né fuqi.

2. 1 licencuari zbaton planin e ¢gmontimit pasi Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet ta keté
aprovuar até.

3. N€ pérputhje me planin e ¢montimit, teknikat e ¢cmontmit zgjidhen dhe kryhen né ményré
t€ tllé gé mbrojtja dhe siguria t€ jené optimizuar, prodhimi i mbetjeve radioaktive dhe ¢do
ndikim i mundshém negativ né vendin e ruajtjes sé mbetjeve radioaktive t& minimizohet.

4. Né€ rastet e shfagjes s€ rreziqeve té€ reja (t€ paparashikuara) gjaté kryetjes sé veprimeve té
¢montimit, t€ cilat do € ndikojné mbi siguting, at€heré veprimet e ¢montimit q¢ do té
ndérmerren, duhet té vlerésohen ¢ menaxhohen né ményré gé pasojat e mundshme té tyre té
parandalohen ose té zbulohen né kohé dhe ndikimi i tyre & ulet.

5. Né rast emergjence gjaté procesit t€ ¢montimit, veprimet reaguese té cmontimit kryhen né
pérpjesétim me rreziget dhe duhet t€ raportohen né kohén e duhur né Komisionin e Mbrojtjes
nga Rrezatimet.

6. Veprimet e ¢gmontimit jané objekt inspektimi dhe rishikimi nga Zyra e Mbrojtjes nga
Rrezatimet, me qéllim sigurimin se ato kryhen né pérputhje me planin e cmontimit dhe licencén
pér té kryer procesin e ¢cmontimit dhe kushtet e licencés.



7. Nése nuk pérmbushen kérkesat e sigurisé dhe kushtet e licencimit pér t€ kryer procesin e
¢montimit, Zyra ¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet ndérmerr veprimet e duhura bazuar né ligjin nr.
8025, daté 9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, té ndryshuar, ligjin nr. 10433,
daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, dhe né vendimin nr. 10, daté
7.1.2010, t€ Keéshillit té Ministrave, “Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime té
rrezatimeve jonizues’.

Neni 12
Menaxhimi i mbetjeve radioaktive

1. T licencuari mbulon té gjitha aspektet e menaxhimit té mbetjeve radioaktive qé rtjedhin nga
aktivitetet operacionale qé mbeten né strukturé dhe mbetjet radioaktive qé gjenerohen gjaté
procesit t€ ¢gmontimit, né pérputhje me vendimin nr. 638, daté 7.9.2016, “Pér miratimin e
tregullores ‘Pér trajtimin e sigurt t€ mbetjeve radioaktive né Republikén e Shqipéris€™

2. Gjaté procesit t€ ¢montimit, i licencuari:

a) siguron gjurmueshmeériné pér t€ gjitha mbetjet radioaktive té€ krijuara gjaté procesit té
cmontimit;

b) mban t€ pérditésuar t€ dhénat lidhur me mbetjet radioaktive, t€ ruajtura né objekt apo té
transferuara né njé objeke tjetér t€ autorizuar, duke specifikuar sasiné, karakteristikat, metodat e
trajtimit dhe destinacionin e tij final;

¢) kryen, sipas rastit, transferimin e tyre né njé institucion t€ autotizuar, né pérputhje me
vendimin nr, 815, daté 16.11.2016, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér transportin e sigurt té
materialeve radioaktive™

Neni 13
Pérfundimi i veprimeve pér procesin e ¢gmontimit

1. T licencuari vérteton pérfundimin e veprimeve t€ ¢montimit sipas planit té ¢montimit dhe
pé€rgatit raportin pérfundimtar, ku pérshkruhet realizimi i kédj procesi me elementet e
pércaktuara né shtojcén II bashkélidhur késaj rregulloreje.

2. Raporti pérfundimtar i realizimir t€ procesit t€ ¢montimit paragitet pér vlerésim né Zyrén e
Mbrojtjes nga Rrezatimet, e cila verifikon pajtueshmériné me planin e ¢gmontimit dhe e dérgon
pér proceduré t& métejshme né Komisionin e Mbrojtjes nga Rrezatimet, duke miratuar raportin
pérfundimtar pér kété proces.

3. Nése Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet, pas verifikimit t€ raporut perﬁmd:mtar konstaton
dhe vendos kufizime né pérdorimin e ardhshém t€ strukturave t€ mbetura, si: objekt/pajisje e
pagmontuar ose ¢ ¢montuar pjesérisht, 1 licencuari garanton programe t€ pérshtatshme pér
monitorim dhe mbikéqyrje € vazhdueshme, me géllim ruajtjen e sigurisé nga rrezatimi jonizues,
té cilat i paraqet paraprakisht né Zyrén e Mbrojtjes nga Rrezatimet.

4. Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet miraton programet, si¢ pércaktohen né pikén 3, té
cilat do t€ jené objekt kontrolli i vazhdueshém nga Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet.

5. Gjaté pérgatitjes t& raportit t€ ¢montimit, pércaktohet, népérmiet procesit té karakterizimit,
sasia dhe lloji 1 materialit radioaktiv né objekt, strukturat, pérbésésit e aktivuar e té kontaminuar.
Nése nga veprimet e kryera, kontaminimi ose mbetjet radioaktive mbeten né objekt, né toké, nén
sipérfage dhe ujéra néntokésore, procesi i karakterizimit merr né konsideraté vegorité shtesé gé
lidhen me vendndodhjen e objektit, me géllim vlerésimin dhe parandalimin e shpérhapijes sé
mundshme t€ materialeve radioaktive.

6. Nése mbetjet radioaktive ruhen né objekt pasi t€¢ keté pérfunduar procesi i ¢montimit,
ruajtja e mbetjeve béhet né pérputhje me vendimin nr. 638, daté 7.9.2016, “Pér miratimin e
rregullores ‘Pér trajtimin e sigurt t€ mbetjeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé”™



7. Pas miratimit € raportit pérfundimtar, i licencuari krijon njé sistem arkivimi, duke siguruar
g€ € gjitha t€ dhénat ruhen né pérputhje me kérkesat pér ruajtjen e t€ dhénave, me géllim qé
pérdosuesit e rinj t€ objektdt, pas léshimit t€ tij nga kontrolli rregullator, t& informohen pér
natyrén e aktiviteteve qé jané kryer né té kaluarén né kété objekt.

SHTOJCE 1
ELEMENTET E PLANIT TE CMONTIMIT

Plani i ¢montimit duhet té pérmbajé elementet e méposhtme:
1. Pérshkrimi i objektit;

2. Histotia e funksionimit t€ objekdtit;

3. Strategjia ¢ ¢montimit;

4. Veprimet e ¢gmontimit;

5. Menaxhimi i mbetjeve radioaktive;

6. Transporti/transferimi i mbetjeve radioaktive;

7. Kostoja e ¢gmontimit dhe vlerésimi i tyre;

8. Vlerésimi i sigurisé;

9. Vlerésimi i mjedisit;

10. Sistemi i integruar 1 menaxhimit t€ procesit t€ ¢montimit;
11. Plani i reagimit, n€ rast emergjence gjaté procesit t€ ¢montimit;
12. Sigurimi fizik;

13. Survejimi radiologjik né€ lidhje me rrezatimin.

SHTOJCE IT
FORMATI I RAPORTIT PERFUNDIMTAR TE PROCESIT TE REALIZIMIT TE
CMONTIMIT

Formati 1 raportit t€ procesit t€ ¢montimit duhet t€ pérmbajé elementet e méposhtme:

1. Pérshkrimi i objekdt;

2. Objektivat e gmontimit;

3. Kriteret radiologjike dhe joradiologjike qé pérdoren si bazé pér ¢lirimin e objekteve ose
vendndodhjes sé objekteve nga kontrolli rregullator;

4. Njé llogaritje e dozés pérfundimtare pér ¢do banor t€ mundshém té vendndodhjes sé
objektit pas ¢lirimit nga kontrolli rregullator;

5. Njé pérshkrim i veprimeve t€ ¢cmontimit;

6. Njé pérshkrim 1 ndonjé objekti ose pajisjeje t&€ pagmontuar ose té ¢montuar pjesérisht;

7. Raporti pérfundimtar i survejimit radiologjik;

8. Njé inventar i mbetjeve radioaktive, duke pérfshiré sasité dhe llojet e tyre té prodhuara gjaté
procesit t&€ ¢gmontimit dhe vendndodhjeve pér ruajtjen e tyre;

9. Njé inventar i mbetjeve joradioaktive, duke pérfshiré sasité dhe llojet e mbetjeve
joradioaktive t€ gjeneruara gjaté procesit t&€ ¢montimit, si dhe vendndodhjeve pér ruajtjen e tyre;

10. Njé inventar i materialeve, pajisjeve dhe ambienteve té ¢liruara nga kontrolli rregullator;

11. Njé listé e strukturave, zonave ose pajisjeve t€ pércaktuara pér pérdotrim t€ kufizuar né té
ardhmen;

12. Njé krahasim i véllimeve aktuale t& mbetjeve radioaktive té gjeneruara gjaté aktiviteteve té
¢montimit me sasité e parashikuara né€ fazén e planifikimit;

13. Njé pérmbledhje e ¢do ngjarjeje dhe incidenteve jonormale gé kané ndodhur gjaté procesit
t€ crmontimit;

14. Njé pérmbledhje té dozave té rrezatimit t& marra nga punonjésit dhe anétarét e publikut
gjaté procesit t€ ¢gmontimit.



